
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

 

 

HOTĂRÂRE  

privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2025, pentru Spitalul Clinic de 

Pneumoftiziologie Constanța 

 

 

       Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința ordinară din data de 30.09.2025, 

având în vedere: 

        Proiectul de hotărâre nr. 239/18.09.2025 și Referatul de aprobare nr.33010/15.09.2025 al 

Președintelui Consiliului Județean Constanța, în calitatea sa de inițiator; 

Adresa Spitalului Clinic de Pneumoftiziologie Constanța nr.10118/12.09.2025 înregistrată la 

Consiliul Județean Constanța cu nr.32925/12.09.2025; Nota de fundamentare a bugetului de venituri 

și cheltuieli pentru anul 2025, sursa F;  Hotărârea  Consiliului  de  Administrație nr. 5/12.09.2025; 

Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr.70/20.03.2025 privind aprobarea bugetului de venituri 

și cheltuieli al Spitalului Clinic de Pneumoftiziologie Constanța, pe anul 2025; 

Raportul de specialitate nr.33011/15.09.2025 al Direcției Generale Economico-Financiare; 

         Avizele cu caracter consultativ ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Judetean: Juridica, 

Administratie si Ordine Publica; Buget-Finante; Investitii, Patrimoniu, Infrastructura si 

Urbanism;Sănătate și Protecție Socială; 

Prevederile Legii nr.9/2025 privind bugetul de stat pe anul 2025, Legea nr.10/2025 privind 

bugetul asigurărilor sociale de stat pe anul 2025;  

Prevederile art.19 alin. (1), lit. b) și art.22 alin. (1) și prevederile art. 67 alin.(1) lit.b) din Legea 

nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

Prevederile art.187 alin.(10) lit.a), art.190 și art.201 alin.(3) din Legea nr.95/2006 privind 

reforma în domeniul sănătății, cu modificările și completările ulterioare;  

Prevederile art.173 alin. (1), lit. d) coroborate cu cele ale alin. (5), lit.c) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

        Prevederile dispozițiilor art. 5 alin. (1) și (2) din Anexa la H.G. nr. 831/2022 privind Normele 

metodologice de aplicare a Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația 

publică, actualizată; prevederile art. 80 și 81 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 

legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 În temeiul dispozițiilor  art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1 Aprobarea rectificarii bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2025, pentru Spitalul 

Clinic de Pneumoftiziologie Constanța, conform anexelor, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 . 



Art.2 Secretarul General al Județului, prin grija Serviciului Acte Administrative și Arhivă 

din cadrul Direcției Generale de Administrație Locală va comunica prezenta hotărâre Prefectului 

Județului Constanța în vederea exercitării controlului de legalitate, Direcției Generale Economico-

Financiare, Spitalului Clinic de Pneumoftiziologie Constanța, precum și Compartimentului 

Informatică pentru publicare în Monitorul Oficial. 

 

 

                                                                                        Contrasemnează 

            Președinte,                                                           Secretar General al Județului,  

 

          Florin MITROI                                          Nesrin GEAFAR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Constanța,  30 septembrie 2025 

 Nr.226 

 

     Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de   30   voturi pentru, -voturi împotriva și -abțineri 

din totalul de   30    consilieri prezenți. 

 

 

 



CONSILIUL JUDET EAN CO STANTA Anexa nr.I la de HCJ nr .. J.J.f//~: .. 09- c2_oJ' 
SPITALUL C LINIC DE PNEUMOFTI ZIOLOGIE CONSTANTA 

R.9982/09.09.2025 APROBAT, ORDONATOR PRINCIPAL DE CREDITE 

PRESEDINTELE CONSILIULUI JUDETEAN CONSTANTA 

BUGET DE VE ITURI SI CHELTUIELI SURSA F (fin antare integrala din venituri propruJ 
AN 2025 (septembrie) , 

Nr. s el. ... 
Denumire• indicato rilor C redite de Prevederi an Trim I T rim li Trim III .. 

fl .. 
crt ·a. Ol) angajament an 2025 

"' .c f u :, 
202S "' " C. 

A B C D E I 2 3 4 s 
l 

r 
TOT~L VENITURI PROPRII ,, ',O· •••;, ,., ,., 67,478,760 67,478,760 24,038,410 - 15,105,350 12,006,900 

2 I. VENITURI CURENTE 32,447,800 32,447,800 7,059,000 8,020,000 6 302 800 
3 C. VF.NITIJRI NEFISCALE 32,447,800 32.447,800 7 059,000 8,020 OOO 6 302 800 
4 C I VENITURI DIN PROPRIETATE o o o o o 
5 30 VENITURI DIN PROPRIETATE 
6 os Venituri din concesiuni si Închirieri 
7 50 Alle veni1uri din oronrietale 
8 3 1 Venituri din doba nzi 

. 9 03 Alte venituri din dobanzi o o 
10'' C2 VANZĂRI m: BUNURI S l SERVlC II 32,447,800 32,447,800 7,059,000 8,020,000 6 302 800 
li 33 VENITURI DIN PREST ,\ RI DE SERVICII ŞI AL TE 

ACTIVITĂTI 32,437,800 32,437,800 7,049,000 8,020,000 6,302,800 
12 08 Venituri din nrcstări de servicii -estimat an 2025 490,000 490,000 130,000 130,000 115 OOO 
13 VenilUri propri i SPillll -estimai 2025 160 OOO 160,000 40 OOO 40,000 40.000 
14 Veni1uri proprii disnensar -es1in,at 2025 330,000 330,000 90 OOO 90.000 75.000 
15 16 Venii uri din valorificarea produselor ob\inute din activilatea proprie 

sau anexă o 
, 16 20 Veni111ri din cercetare o 

17 21 •1 Venituri d in contractele cu casele de asi2urilri de sănătate • 1 23 873 OOO 23,873 OOO 4 588 OOO S 655,000 4,595,000 
18 Contract servicii medicale nr 27147/30.06.2023; estimat 

venituri/cheltuieli cf lcgis latiei an 2025 10,400,000 10,400,000 3.000 OOO 2 700,000 2,000,000 

19 Ambulatoriu de speciali1a1e-ac1 aditional la contractul de furnizare 
de servicii medicale în asistenta medicala de specialitale din 
ambulatoriu oentm soecialitali clinice estimat 2025 343,000 343,000 88,000 85,000 85,000 

20 Act aditional la contractul de servicii medicale in asistenla 
medicala de specialitate din ambulatoriu pcntm spccialitatilc 
oaraclinice estimat 2025 330 OOO 330 OOO SO OOO 70000 110.000 . 
Act aditional la contractul de fumizare seIVicii medicale spilalicesti 

\ i.';i 
nr. 27147/30,06.2023, pentm punerea în aplicare a art, 229 alin (S) 

" 
si art 232 alin (I) d in legea 95/2006 privmd alocatia de hrana si 
estimat 2025 1,000,000 1,000,000 250,000 250,000 250,000 
Pro•ramul Na1lonal de oncolo•ie d in care: 11,800,000 I 1,800,000 1,200,000 2,550,000 2,150,000 
Subprogramul de 1ratamcn1 al bolnavilor eu afcctiuni onco logice 
adulti si eonii /medicamente I 2 350.000 2350 OOO 450.000 750.000 ISO.OOO 

lei 
Trim JV 

6 
16,328,100 
li 066 OOO 
li 066 OOO 

o 

li 066 OOO 

I I 066,000 
115.000 
40,000 
75.000 

9,035,000 

2.700,000 

85,000 

100.000 

250,000 
5,900,000 

I OOO.OOO 

Esllmart an Eslimart an Estlmart an 
2026 2027 2028 

7 8 9 
63.563.300 6'3,800,000 64,300,000 
33.580 OOO 33 800 OOO 35 300 OOO 
33 580 OOO 33 800 OOO 35 300 OOO 

33 580 OOO 33 800 OOO 35 300 OOO 

33,580,000 33,800,000 35,300,000 
700 OOO 800 OOO 800 OOO 
200,000 300,000 300,000 

500.000 500,000 500.000 

24,000,000 24,000,000 25,000,000 

13,200.000 13,200,000 14,200.000 

500,000 500,000 500.000 

300.000 300,000 300,000 

1,000,000 1,000,000 1.000.000 

9,000,000 9,000,000 9,000,000 

3,000,000 3,000,000 3.000,000 



Nr. :§ ci. .... Denumirea indicatorilor Credite de Prevederi an Trim I Trim II Trim III TrimIV Estimari an Estimari an Estimari an 

" E 2026 2027 2028 crt ·c. " .. angajament an 2025 
" .c " u ::, ... 

2025 rr, " i:,... 

Subprogramul de tratament medicamentos al bolnavilor cu afectiuni 

': oncologice (adulti si copii) 9,450,000 9,450,000 750,000 1,800,000 2,000,000 4,900,000 6,000,000 6,000,000 6,000,000 

h24 < 30 Venituri din contractele încheiate cu DSP din sume alocate de la 
I:· bugetul de stat , estimat an 2025 8,074,800 8,074,800 2,331,000 2,235,000 1,592,800 1,916,000 8,880,000 9,000,000 9,500,000 

25 Bunuri si serv.- DSP BUG.STAT-Contract DSP 2025 7,544,000 7,544,000 2,131,000 2,165,000 1,332,000 1,916,000 8,280,000 8,300,000 8,600,000 

l>:27·:- 30 Venituri din contractele incheiate cu DSP din sume alocate din 
Bugetul de stat de la Ministeml Sanatatii estimat pe anul 2025 din 

... care 530,800 530,800 200,000 70,000 260,800 o 600,000 700,000 900,000 

/28 
Programul National deSupraveghere si Control al Tuberculozei 

: 530,800 530,800 200,000 70,000 260,800 600,000 700,000 900,000 

I 33. 37 TRANSFERURI VOLUNTARE ALTELE DECÂT 
SUBVENTIILE 10,000 10,000 10,000 o o o 

34 Ol Donatii si soonsorizări 10,000 10,000 10,000 
37 II. VENITURI DIN CAPITAL o o o o o 

"38, 39 VENITURI DIN VALORIFICAREA UNOR BUNURI o o o o o 
lt39: Ol Venituri din valorificarea unor bunuri ale instituţiilor publice 

o 
42 40 **** OPERATIUNI FINANCIARE o o 

I 3,675,710 3,675,710 3,675,710 o 
43 15 Sume utilizate din excedentul anului precedent pentm efectuarea de 

I• . cheltuieli - SOLD INITIAL 2025 3,675,710 3,675,710 3,675,710 
44 03 Sume utilizate de alte institutii din excedentul anului orecedent 
45 16 Sume primite in cadrul mecanismului decontarii cererilor de plata 

: 

··.·46 41 III AL TE OPERATIUNI FINANCIARE o o o o o o 
1 if.,. 06 00 Sume din excedentul anului precedent pentru acoperirea golurilor 

temnorare de casa o 
I' 48. IV. SUBVENTII 31,355,250 31,355,250 13,303,700 7,085,350 5,704,100 5,262,100 29,983,300 30,000,000 29,000,000 

4.9 42 Subventii de la bu<>etul de stat o o o o o 
I: .50. 11 Subventii de la bu<>etul de stat nentru snitale o o o o o 

51 Programe nationale de sănătate o 
42 88 Alocari din sume PNRR aferente asistentei financiare 

nerambursabile Contract de finantare nr 
1710/65/13.3/12.09.2024 pentru proiectul "Digitalizarea 
activitatii Spitalului Clinic de Pneumoftiziologie Constanta" 
finantata prin Planul National de Redresare si Rezilienta 

5,878,000 5,878,000 5,878,000 o o o o 
Ol Fonduri Europene Nerambursabile 4,866,700 4,866,700 4,866,700 
02 Finantare publica nationala o o 
03 Sume aferente TVA 1,011,300 1,011,300 1,011,300 

1 ,59 43 Subventii de la alte administratii 25,477,250 25,477,250 7,425,700 7,085,350 5,704,100 5,262,100 29,983,300 30,000,000 29,000,000 
60 43 12 Sume alocate dinveniturile proprii ale Ministerului Sanatatii o o 

I'. : .. :. o o o 
67 43 Subventii de la bu!!etele locale oentru soitale 6,947,250 6,947,250 2,910,700 2,570,350 904,100 562,100 11,983,300 12,000,000 11,000,000 

68 10 Subvenţii de la bugetele locale pentru finantarea cheltuielilor 
curente din domeniul sanatatii - 5,983,300 5,983,300 2,310,700 2,206,400 904,100 562,100 6,983,300 7,000,000 6,000,000 

69 14 Subvenţii de la bugetele locale pentru finantarea cheltuielilor de 
capital din domeniul sanatatii - 963,950 963,950 600,000 363,950 5,000,000 5,000,000 5,000,000 

I '70 16 Sume de la bugetul de stat/Ministerul Sanatatii catre bugetele locale 
•··: loentru finantarea aoaraturii medicake in sanatate o o 



Nr. a ci. ... Denumirea indicatorilor Credite de Prevederi an Triml Trim II Trim III Trim!V Estimari an Estimari an Estimari an E 
crt ·a ~ .. angajament an 2025 2026 2027 2028 

'" .c '" u ::, .... 
2025 "' '" ~ 

I• .7fi. 43 33 TOTAL Subventii din bugetul Fondului national unic de 
asigurari sociale de sanatate pentru acoperirea cresterilor 

' salariale 18,530,000 18,530,000 4,515,000 4,515,000 4,800,000 4,700,000 18,000,000 18,000,000 18,000,000 
I• 72· Subventii din bugetul Fondului national unic de asigurari sociale de 

I 
sanatate pentru acoperirea cresterilor salariale - legea 153/2017, 

: legea 5/2020,legea 51/2020,legea 64/2020,legea 147/2021, oug 

,:'.: 
130/2022 act aditionat cu Casa de Asigurari de Sanatate, estimat an 

18,530,000 18,530,000 4,515,000 ,~M, 4,515,000 4,800,000 4,700,000 18,000,000 18,000,000 18,000,000 

73 '. 43 40 o o o 
I 8J 1 

= o '" II. TOTAL CHELTUIELI DIN VENITURI PROPRII ( II.I+ -= " :s ~ t: 11.2 + 11.3 + II.4) 
..: ~ 

1·: 67,478,760 67,478,760 24,038,410 15,105,350 12,006,900 16,328,100 63,563,300 63,800,000 64,300,000 
: 82,., Ol. CHELTUIELI CURENTE 12,006,900 16,315,100 

':. 60,611,810 60,611,810 17,560,410 14,729,400 58,563,300 58,800,000 59,300,000 
; 83 , 10 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 7,248,400 8,242,400 

'' 34,013,200 34,013,200 9,616,000 8,906,400 35,163,300 36,350,000 36,895,000 

I . ,· Cheltuieli salariale în bani 33,058,200 33,058,200 9,394,300 8,594,300 7,049,300 8,020,300 34,155,000 35,265,000 35,810,000 
.85 Ol Salarii de bază 22,351,000 22,351,000 6,115,000 5,760,000 4,790,000 5,686,000 23,000,000 23,500,000 24,000,000 

86 02 Salarii de merit o o o o o o 
87 03 Indemnizaţii de conducere o o o o o o 

,:88' 04 Spor de vechime o o o o o o 
89 05 Sporuri pentru condiţii de munca 7,960,000 7,960,000 2,320,000 2,130,000 1,600,000 1,910,000 8,800,000 9,400,000 9,390,000 
90 ·:, 06 Alte sporuri 900,000 900,000 270,000 265,000 265,000 100,000 1,000,000 1,000,000 1,000,000 
91 : 07 Ore suplimentare o o o o o o 
tJ2 ,. 08 Fond de premii o o o o o o 
93 09 Prima de vacanta o o o o o o 
94. 10 Fond pentru posturi ocupate prin cumul o o o o o o 
:95 11 Fond aferent plaţii cu ora 197,000 197,000 58,000 58,000 38,000 43,000 250,000 190,000 195,000 

• 96-' 12 Indemnizaţii plătite unor persoane din afara unitaţii 25,200 25,200 6,300 6,300 6,300 6,300 25,000 25,000 25,000 

9! 13 Indemnizaţii de delegare o o o o o o 
98 14 Indemnizaţii de detaşare o o o o o o 
9,9 17 lndemnizatie de hrana 610,000 610,000 175,000 180,000 150,000 105,000 680,000 750,000 800,000 

100 29 Stimulent de risc o o o o o o 
101 30 Alte drepturi salariale in bani 1,015,000 1,015,000 450,000 195,000 200,000 170,000 400,000 400,000 400,000 

102' 02 Cheltuieli salariale în natură 90,000 90,000 o 90,000 o o 330,000 400,000 400,000 
103, Ol Tichete de masă o o o o o o 

,]04' 02 Norme de hrană o o o o o o 
105 03 Uniforme si echipament obligatoriu o o o o o o 
106': 04 Locuinţa de serviciu folosită de salariat şi familia sa o o o o o o 
107 05 Transportul la şi de la locul de munca o o o o o o 
108 06 Vouchere de vacanta 90,000 90,000 o 90,000 o o 330,000 400,000 400,000 

109 03 Contribuţii 865,000 865,000 221,700 222,100 199,100 222,100 678,300 685,000 685,000 

no OI Contribuţii pentru asigurări sociale de stat 93,000 93,000 26,000 25,000 17,000 25,000 85,000 85,000 85,000 

JIJ 02 Contribuţii pentru asigurările de şomaj o o o o o o 
J.12 03 Contribuţii pentru asigurările sociale de sănătate o o o o o o 
113 04 Contribuţii de asigurari pt accidente de munca si boli profes. o o o o o o 



Nr. B ci ... Dennmirea indicatorilor Credite de Prevederi an Trim I Trim II Trim III Trim IV Estimari an Estimari an Estimari an 
"' "' ... 2026 2027 2028 crt ·a '-' OJ) angajament an 2025 

"' 
.,, 

"' u = ... 
2025 rJ'J "' ""' 

)131: 05 Prime de asigurare viaţă platite de angajator pentru angajaţi o o o o o o 
ns; 06 Contribuţii pentru concedii si indemnizaţii o o o o o o 

:Ij60 07 Contributie asiguratorie de munca 772,000 772,000 195,700 197,100 182,100 197,100 593,300 600,000 600,000 

)JT 20 TITLUL II BUNURI ŞI SERVICII 26,278,610 26,278,610 7,864,410 5,743,000 4,678,500 7,992,700 23,150,000 22,070,000 22,005,000 

,11~· OI Bunuri şi servicii 5,411,190 5,411,190 2,482,990 1,142,800 829,700 955,700 5,240,000 5,302,000 5,020,000 

119, Ol Furnituri de birou 244,000 244,000 119,000 20,000 65,000 40,000 200,000 160,000 175,000 

;f20: 02 Materiale pentru curăţenie 259,800 259,800 182,400 50,000 8,700 18,700 250,000 300,000 380,000 

',J,2.J; 03 Iluminat, încălzit şi forţă metrică 891,970 891,970 594,970 235,000 7,000 55,000 900,000 1,200,000 1,000,000 

,1:z2:,; 04 Apă, canal si salubritate 225,000 225,000 95,000 65,000 45,000 20,000 280,000 200,000 220,000 

.·123 05 Carburanţi si I ubrifianţi 65,800 65,800 25,000 20,000 15,800 5,000 80,000 60,000 60,000 

.124:c 06 Piese de schimb o o o o o o 
• 125: 07 Transport o o o o o o 
i126'. 08 Poştă, telecomunicatii, radio, tv, internet 91,850 91,850 51,150 15,700 15,000 10,000 80,000 82,000 85,000 

12?:· 09 Materiale si prestări de servicii cu caracter funcţional 1,330,600 1,330,600 575,000 247,100 241,500 267,000 1,150,000 1,000,000 1,100,000 

!J,Z8 30 Alte bunuri şi servicii pentru întreţinere si funcţionare 2,302,170 2,302,170 840,470 490,000 431,700 540,000 2,300,000 2,300,000 2,000,000 

.129 02 Reparaţii cu ren te 3,474,060 3,474,060 1,629,860 1,165,200 322,000 357,000 3,908,000 1,100,000 1,405,000 

• :1iJo 03 Hrană 1,000,000 1,000,000 250,000 250,000 250,000 250,000 1,000,000 1,300,000 1,300,000 

;'131: 01 Hrană pentru oameni 1,000,000 1,000,000 250,000 250,000 250,000 250,000 1,000,000 1,300,000 1,300,000 

q2, 02 Hrană pentru animale o o o o o o 
'133 04 Medicamente şi materiale sanitare 15,553,800 15,553,800 3,111,000 2,980,000 3,092,800 6,370,000 12,250,000 13,245,000 13,140,000 

134 •. Ol Medicamente 14,025,800 14,025,800 2,390,000 2,705,000 2,730,800 6,200,000 11,000,000 11,525,000 11,400,000 

· 1'.f5. 02 Materiale sanitare 388,000 388,000 200,000 110,000 18,000 60,000 300,000 500,000 520,000 

>:IG(i'' 03 Reactivi 1,020,000 1,020,000 470,000 135,000 315,000 100,000 800,000 900,000 900,000 

m1: 04 Dezinfectanţi 120,000 120,000 51,000 30,000 29,000 10,000 150,000 320,000 320,000 

: 138 !. 05 Bunuri de natura obiectelor de inventar 413,060 413,060 159,060 110,000 124,000 20,000 280,000 600,000 670,000 

J39. Ol Unif01me si echipament 104,060 104,060 54,060 20,000 15,000 15,000 50,000 100,000 100,000 

•)40, 03 Lenjerie si accesorii de pat 164,000 164,000 40,000 40,000 84,000 o 80,000 100,000 120,000 

141\ 30 Alte obiecte de inventar 145,000 145,000 65,000 50,000 25,000 5,000 150,000 400,000 450,000 

1'42 06 Deplasări, detaşări, transferări 5,000 5,000 5,000 o o o 5,000 5,000 5,000 

'HJ··· 01 Deplasări interne, detaşări, transferări 5,000 5,000 5,000 o o o 5,000 5,000 5,000 

144 02 Deplasări in strainatate o o o o o o 
',]'45 09 Materiale de laborator 160,000 160,000 75,000 65,000 o 20,000 180,000 180,000 150,000 

}46i IO Cercetare-dezvoltare o o o o o o 
''14;7 li Cărti, publicaţii si materiale documentare 2,500 2,500 2,500 o o o 2,000 2,000 2,000 

1118 12 Consultanţa si expertiză 30,000 30,000 30,000 o o o 28,000 28,000 28,000 

]49 i 13 Pregatire profesională 56,000 56,000 50,000 o 6,000 o 100,000 100,000 100,000 

1,50,, 14 Protecţia muncii 158,000 158,000 64,000 30,000 44,000 20,000 150,000 200,000 170,000 

?:J5J.; 25 Cheltuieli judiciare si extrajudiciare pentru interesele statului o o o o o o 
152' 27 Tichete cadou o o o o o o 

'.• 153 30 Alte cheltuieli 15,000 15,000 5,000 o 10,000 o 7,000 8,000 15,000 

154 01 Reclamă şi publicitate o o o o o o 
0155.: 03 Prime de asigurare non-viaţă o o o o o o 
:]56;> 04 Chirii o o o o o o 

':1;57°: 09 Executarea silită a creanţelor bugetare o o o o o o 



Nr. $ ,:;. .... 
Denumirea indicatorilor Credite de Prevederi an Trim I Trim II Trim III Trim IV Estimari an Estimari an Estimari an "' " ... 

2026 2027 2028 crt ·a " .. angajament an 2025 
"' 

.Q E u = 2025 "1 "' "-
1.58; 30 Alte cheltuieli cu bunuri şi servicii 15,000 15,000 5,000 o 10,000 o 7,000 8,000 15,000 

159, 30 TITLUL III DOBÂNZI o o o o o o 
.J(jQ 03 Alte dobânzi o o o o o o 

{161) 05 Dobânzi la operaţiunile de leasing o o o o o o 
1/(?5• 59 TITLUL X ALTE CHELTUIELI 320,000 320,000 80,000 80,000 80,000 80,000 250,000 380,000 400,000 . . 

1'76 01 Burse o o o o o o 
:177 40 Sume aferente persoanelor cu handicap neîncadrate 320,000 320,000 80,000 80,000 80,000 80,000 250,000 380,000 400,000 

60 TITLUL XII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE 
REPREZENTAND ASISTENTA FINANCIARA 
NERAMBURSABILA AFERENTA PNRR 5,878,000 5,878,000 5,878,000 o o 

60 1 o Contract de finantare nr 1710/65/13.3/12.09.2024 pentru proiectul 
"Digitalizarea activitatii Spitalului Clinic de Pneumoftiziologie 
Constanta" finantata prin Planul National de Redresare si Rezilienta 

5,878,000 5,878,000 5,878,000 o o 
01 Fonduri Europene Nerambursabile 4,866,700 4,866,700 4,866,700 
02 Fi nan tare publica nationala o o 
03 Sume aferente TVA 1,011,300 1,011,300 1,011,300 

l"'it:78\ 70 CHELTUIELI DE CAPITAL 988,950 988,950 600,000 375,950 o 13,000 5,000,000 5,000,000 5,000,000 
•-179:, 71 TITLUL X ACTIVE NEFINANCIARE 988,950 988,950 600,000 375,950 o 13,000 5,000,000 5,000,000 5,000,000 
.•··18() .. 01 Active fixe 988,950 988,950 600,000 375,950 o 13,000 5,000,000 5,000,000 5,000,000 
l•.f8J' 01 Construcţii 5,950 5,950 o 5,950 o o 

182' 02 Maşini, echipamente si mijloace de transport 970,000 970,000 600,000 370,000 o o 5,000,000 5,000,000 5,000,000 

IS3. 03 Mobilier, aparatură birotica si alte active corporale o o o o o o 

184 30 Alte active fixe 13,000 13,000 o o o 13,000 

']85:' 71 03 Reparaţii capitale aferente activelor fixe o o o o o o 
186,. din Total Cheltuieli de capital, CHELTUIELI PENTRU o o o o o o 
187 71 Ol 02 Masini, echipamente si mijloace de transport o o o o o o 

:,18s, 03 Mobilier, aparatura birotica şi alte active corporale o o o o o o 
1:1§9 30 Alte active fixe o o o o o o 
1'190. 81 Rambursari de credite o o o o o o 

191; 02 Rambursari din credite interne o o o o o o 
,· 1_9_2_ 03 Rambursarea împrumuturilor din bugetul de stat o o o o o o 

193 $ Q, .... 
Din cheltuieli totale: o o "' "" 

,.·•··· 
... ·a " .. .Q 

"' = " ... u "1 "' ;'/ ... "- o o o o 
194, 66 SĂNĂTATE 67,478,760 67,478,760 24,038,410 15,105,350 12,006,900 16,328,100 63,563,300 63,800,000 64,300,000 

FJ95, 04 Servicii medicale ambulator o o o o o o 
196 02 Asistenţă medicală pentru specialitaţi clinice o o o o o o 
197 50 Alte servicii medicale ambulatoriu o o o o o o 
.198 05 Servicii de urgenţă prespitaliceşti şi transport sanitar o o o o o o 

· 199! 06 Servicii medicale in unitaţi sanitare cu paturi 67,478,760 67,478,760 24,038,410 15,105,350 12,006,900 16,328,100 63,563,300 63,800,000 64,300,000 

.2()0 Ol Spitale generale 67,478,760 67,478,760 24,038,410 15,105,350 12,006,900 16,328,100 63,563,300 63,800,000 64,300,000 
2.or 06 Sanatorii balneare şi de recuperare o o o o o 



Nr. s ci ... 
Denumirea indicatorilor Credite de Prevederi an Trim I Trim II Trim III TrimIV Estimari an Estimari an Estimari an 

i:l e 2026 2027 2028 
crt ·a .. angajament an 2025 ., .c ., 

u = ... 
2025 "' 

., 
"" 

'2tl2 10 Cercetare aplicativă si dezvoltare experimentală in sănătate o o o o o 
203' 50 Alte cheltuieli in domeniul sanataţii o o o o o 

,204 01 Activitati de ergoterapie in unitaţi sanitare o o o o o 
,205 50 Alte instituţii si acţiuni sanitare o o o o o 
20~, = o - II.I. CHELTUIELI DIN VENITURI PROPRII (altele decât ., 

~ 'E ·= subvenţiile) 
.. ; < ~ 52,456,710 52,456,710 18,796,710 10,300,000 9,510,000 13,850,000 40,960,300 44,302,100 43,942,100 

207 I. CHELTUIELI CURENTE 46,553,710 46,553,710 12,918,710 10,288,000 9,510,000 13,837,000 40,960,300 44,302,100 43,942,100 

208 IO TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 26,242,200 26,242,200 7,474,300 6,669,300 5,844,300 6,254,300 26,608,300 27,405,000 27,210,000 

.1Q9' Ol Cheltuieli salariale in bani 25,537,200 25,537,200 7,314,300 6,444,300 5,684,300 6,094,300 25,780,000 26,520,000 26,345,000 

.. 210' 01 Salarii de bază 17,345,000 17,345,000 4,785,000 4,360,000 3,850,000 4,350,000 17,950,000 18,200,000 18,400,000 

I 2rl 02 Salarii de merit o o o o o o 
212'1 03 Indemnizaţii de conducere o o o o o o 

17 213 04 Spor de vechime o o o o o o o o o 
214·, 05 Sporuri pentru condiţii de munca 5,910,000 5,910,000 1,700,000 1,510,000 1,250,000 1,450,000 5,800,000 6,300,000 5,890,000 

215. 06 Alte sporuri 900,000 900,000 270,000 265,000 265,000 100,000 1,000,000 1,000,000 1,000,000 

,216 07 Ore suplimentare o o o o o o 
217 08 Fond de premii o o o o o o 
218' 09 Prima de vacanţă o o o o o o o o o 

I 21Q< IO Fond pentru posturi ocupate prin cumul o o o o o o o o o 
220 li Fond aferent plaţii cu ora 197,000 197,000 58,000 58,000 38,000 43,000 250,000 190,000 195,000 

221 12 Indemnizaţii plătite unor persoane din afara unitaţii 25,200 25,200 6,300 6,300 6,300 6,300 o o o 
222 13 Indemnizaţii de delegare o o o o o o 

, 223 14 Indemnizaţii de detaşare o o o o o o 25,000 25,000 25,000 

·224 17 Indemnizatie de hrana 495,000 495,000 145 OOO 150,000 125,000 75,000 480,000 530,000 560,000 

225 29 Stimulent de risc o o o o o o 
226 30 Alte drepturi salariale in bani 665,000 665,000 350,000 95,000 150,000 70,000 300,000 300,000 300,000 

, .. 227. 02 Cheltuieli salariale in natură 65,000 65,000 o 65,000 o o 350,000 400,000 400,000 
,,228< OI Tichete de masa o o o o o o 
>229' 02 Nonne de hrana o o o o o o 
2,30 03 Unifom1e si echipament obligatoriu o o o o o o 

'231 04 Locuinţă de serviciu folosită de salariat si familia sa o o o o o o 
232 '- 05 Transportul la şi de la locul de muncă o o o o o o 
233; 06 Tichete de vacanta 65,000 65,000 o 65,000 o o 350,000 400,000 400,000 

234 03 Contribuţii 640,000 640,000 160,000 160,000 160,000 160,000 478,300 485,000 465,000 

23Ş; OI Contribuţii pentru asigurări sociale de stat 40,000 40,000 10,000 10,000 10,000 10,000 45,000 45,000 45,000 

· 236. 02 Contribuţii pentru asi1,,•1.1rările de şomaj o o o o o o 
237 03 Contribuţii pentru asigurările sociale de sănătate o o o o o o 

?238, 04 Contribuţii de asigurări pt accidente de munca şi boli profes. o o o o o o 
239 05 Prime de asigurare viaţă platite de angajator pentru angajaţi o o o o o o 

''240 06 Contribuţii pentru concedii si indemnizaţii o o o o o o 
241· 07 Contributie asiguratorie de munca 600,000 600,000 150,000 150,000 150,000 150,000 433,300 440,000 420,000 

·242.< 20 TITLUL II BUNURI ŞI SERVICII 20,071,510 20,071,510 5,384;410 • 3,558,700 3,605,700 
c-

7,522,700 14,182,000 16,5')7,IO0 16;412,100 

243 Ol Bunuri şi servicii 2,009,890 2,009,890 1,047,990 178,500 277,700 505,700 1,090,000 1,172,000 1,240,000 

24îi Ol Furnituri de birou 219,000 219,000 109,000 10,000 60,000 40,000 80,000 90,000 105,000 



Nr. s Q, "" Denumirea indicatorilor Credite de Prevederi an Triml Trim II Trim III Trim IV Estimari an Estimari an Estimari an 
" " ... 2026 2027 2028 crt ·a " .. angajament an 2025 

" 
.Q " u = ... 

2025 "' " =--
'245 02 Materiale pentru curăţenie 139,800 139,800 112.400 o 8,700 18,700 100,000 150,000 180,000 

24ţ; 03 II uminat, incălzit şi forţă motrică 241,970 241,970 144,970 85,000 7,000 5,000 o o o 
•' 247. 04 Apă, canal si salubritate 35,000 35,000 25,000 o 10,000 o 80,000 100,000 120,000 

2ll8.' 05 Carburanţi si lubrifianţi 40,800 40,800 o 20,000 15,800 5,000 10,000 10,000 10,000 
249,, 06 Piese de schimb o o o o o o 
z:şo: 07 Transport o o o o o o 
2,51.i 08 Poştă, telecomunicatii, radio, tv, internet 56,850 56,850 36,150 5,700 5,000 10,000 20,000 22,000 25,000 

"252' 09 Materiale si prestări de servicii cu caracter funcţional 460,300 460,300 230,000 3,800 89,500 137,000 200,000 200,000 200,000 

.253; 30 Alte bunuri si servicii pentru întreţinere si funcţionare 816,170 816,170 390,470 54,000 81,700 290,000 600,000 600,000 600,000 

2.54 02 Reparaţii curente 1,334,060 1,334,060 829,860 65,200 82,000 357,000 o 1,182,100 1,052,100 
25,5.•· 03 Hrană 1,000,000 1,000,000 250,000 250,000 250,000 250,000 1,000,000 1,350,000 1,300,000 

256 01 Hrană pentru oameni 1,000,000 1,000,000 250,000 250,000 250,000 250,000 1,000,000 1,350,000 1,300,000 

257< 02 Hrană pentru animale o o 
2Ş8 04 Medicamente şi materiale sanitare 15,013,000 15,013,000 2,911,000 2,910,000 2,832,000 6,360,000 11,570,000 12,070,000 11,970,000 

259? 01 Medicamente 13,655,000 13,655,000 2,240,000 2,655,000 2,560,000 6,200,000 10,600,000 11,000,000 10,900,000 
-26Q 02 Materiale sanitare 388,000 388,000 200,000 110,000 18,000 60,000 270,000 450,000 470,000 

261. 03 Reactivi 860,000 860,000 420,000 115,000 225,000 100,000 550,000 400,000 350,000 

262 04 Dezinfectanţi 110,000 110,000 51,000 30,000 29,000 o 150,000 220,000 250,000 
263,; 05 Bunuri de natura obiectelor de inventar 378,060 378,060 144,060 90,000 124,000 20,000 200,000 500,000 470,000 

,264 01 Unifom1e si echipament 104,060 104,060 54,060 20,000 15,000 15,000 50,000 100,000 50,000 

. 265 03 Lenjerie si accesorii de pat 164,000 164,000 40,000 40,000 84,000 o 100,000 100,000 70,000 

266 30 Alte obiecte de inventar 110,000 110,000 50,000 30,000 25,000 5,000 50,000 300,000 350,000 
k2.61, 06 Deplasări, detaşări, transferări 5,000 5,000 5,000 o o o 5,000 5,000 5,000 

;268;; 01 Deplasări interne, detaşari, transferări 5,000 5,000 5,000 o o o 5,000 5,000 5,000 

26,9 02 Deplasări in strainatate o o o o o o 
270' 09 Materiale de laborator 160,000 160,000 75,000 65,000 o 20,000 100,000 130,000 150,000 

· 27P.,, 10 Cercetare-dezvoltare o o o o o o o o o 
272: 11 Carţi, publicaţii si materiale documentare 2,500 2,500 2,500 o o o 30,000 30,000 30,000 

'2;?3 12 Consultanţă si expertiză 30,000 30,000 30,000 o o o 30,000 30,000 30,000 

214 13 Pregatire profesională 56,000 56,000 50,000 o 6,000 o 100,000 100,000 100,000 
i'.27,5' 14 Protecţia muncii 68,000 68,000 34,000 o 24,000 10,000 50,000 20,000 50,000 
2.76'; 25 Cheltuieli judiciare si extrajudiciare pentru interesele statului o o o o o o 
2rn 27 Tichete cadou o o o o o o 
278< 30 Alte cheltuieli 15,000 15,000 5,000 o 10,000 o 7,000 8,000 15,000 
279; OI Reclamă şi publicitate o o o o o o o o 
280! 03 Prime de asigurare non-viaţă o o o o o o 

;281· 04 Chirii o o o o o o o o 
I~ 09 Executarea silită a creanţelor bugetare o o o o o o o o 

283 30 Alte cheltuieli cu bunuri şi servicii 15,000 15,000 5,000 o 10,000 o 7,000 8,000 15,000 
:(84< 30 TITLUL III DOBÂNZI o o o o o o 
285 03 Alte dobânzi o o o o o o 

'T 293 57 TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA o o o o o o 
' 29,i: 01 Asigurari sociale o o 

295 02 Ajutoare sociale o o o o o o 



Nr. ] ci. ""' Denumirea indicatorilor Credite de Prevederi an Triml Trim II Trim III Trim IV Estimari an Estimari an Estimari an 
"' E 2026 2027 2028 crt ·a " .. angajament an 2025 

"" 
,Q "' u ::, ... 

2025 "' "' ~ 
.299 Ol Ajutoare sociale in numerar o o 
.297 02 Ajutoare sociale in natura o o 
298 03 Tichete de cresa o o 

··2.99° 04 Tichete cadou acordate pentru cheltuieli sociale o o 
300 59 TITLUL X AL TE CHEL TlJIELI 240,000 240,000 60,000 60,000 60,000 60,000 170,000 300,000 320,000 

· 3.0l. 01 Burse o o 
302 40 Sume aferente persoanelor cu handicap neîncadrate 240,000 240,000 60,000 60,000 60,000 60,000 170,000 300,000 320,000 

60 TITLUL XII PROIECTE CU FINANTARE DIN SUMELE 
REPREZENTAND ASISTENTA FINANCIARA 
NERAMBURSABILA AFERENTA PNRR 

5,878,000 5,878,000 5,878,000 o o o o 
60 I o Contract de finantare nr 1710/65/13.3/12.09.2024 pentru proiectul 

"Digitalizarea activitatii Spitalului Clinic de Pneumoftiziologie 
Constanta" finantata prin Planul National de Redresare si Rezilienta 

5,878,000 5,878,000 5,878,000 o o o o o o 
I Fonduri Europene Nerambursabile 4,866,700 4,866,700 4,866,700 o o o 
2 Finantare publica nationala o o o o 
3 Sume aferente TV A 1,011,300 1,011,300 1,011,300 o o o 

,303 70 CHELTUIELI DE CAPITAL 25,000 25,000 o 12,000 o 13,000 

•30<!. 71 TITLUL X ACTIVE NEFINANCIARE 25,000 25,000 o 12,000 o 13,000 
!, 305 Ol Active fixe 25,000 25,000 12,000 o 13,000 

306 Ol Construcţii o o o o o o 
307 02 Masini, echipamente si mijloace de transport 12,000 12,000 o 12,000 o o 
308) 03 Mobilier, aparatura birotica şi alte active corporale o o o o o o 
309 30 Alte active fixe 13,000 13,000 o o o 13,000 
3]0: 03 Reparaţii capitale aferente activelor fixe o o o o o o 
311 , din Total Cheltuieli de capital, CHELTUIELI PENTRU o o o o o o 
312 71 01 02 Masini, echipamente si mijloace de transport o o 
313. 03 Mobilier, aparatura birotica şi alte active corporale o o 
3~ 30 Alte active fixe o o 
3'15 81 Rambursari de credite o o o o o o 
316 02 Rambursari de credite interne o o o o o o 

'.J17·• 03 Rambursarea împrumuturilor din bugetul de stat o o 
318' u ~-; ::, " "'"' DIN CHEL TlJIELI TOT ALE: o o "' ,Q ~ ... 
3Jr 66 SĂNĂTATE 52,456,710 52,456,710 18,796,710 10,300,000 9,510,000 13,850,000 40,960,300 27,405,000 27,210,000 
320 04 Servicii medicale ambulator o o o o o 
.nt• 02 Asistenţa medicală pentru specialitaji clinice o 

l•.322: 50 Alte servicii medicale ambulatorii o 
323' 05 Servicii de urgenţă prespitaliceşti şi transport sanitar o 

.·324 06 Asistenţă medicală in unităţi sanitare cu paturi 52,456,710 52,456,710 18,796,710 10,300,000 9,510,000 13,850,000 40,960,300 27,405,000 27,210,000 
·325, Ol Spitale generale 52,456,710 52,456,710 18,796,710 10,300,000 9,510,000 13,850,000 40,960,300 27,405,000 27,210,000 

326 06 Sanatorii balneare şi de recuperare o 
•327 10 Cercetare aplicativă şi dezvoltare experimentală în sănătate o 

328 50 Alte cheltuieli in domeniul sănătaţii o o o o o 



Nr. ] C. .... Denumirea indicatorilor Credite de Prevederi an Trim I Trim II Trim III Trim IV Estimari an Estimari an Estimari an 
"' "' .. 2026 2027 2028 

crt ·a " .. angajament an 2025 
"' .c "' u = .. 

2025 "' "' ~ 
'329 Ol Activitaţi de ergoterapie în unitaţi medico-sanitare o 

l\33.o: 50 Alte instituţii şi acţiuni sanitare o 

1:t3,/,} **) II; 2. CHELTUIELI DIN SUBVENTII DE LA BUGETUL DE. 
2,131;000 · .. ,ţ :. STAT*** 7,544 OOO 7,544,000 2,165,000 1,332,000 .. 1,916,000 · 8,280,000 8,700,000 11,600,000 

r332 Ol. CHELTUIELI CURENTE 7,544,000 7,544,000 2,131,000 2,165,000 1,332,000 1,916,000 8,280,000 8,700,000 11,600,000 

·.33:f. 10 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 7,464,000 7,464,000 2,111,000 2,145,000 1,312,000 1,896,000 8,200,000 8,620,000 11,520,000 

.33.4 01 Cheltuieli salariale in bani 7,221,000 7,221,000 2,050,000 2,060,000 1,275,000 1,836,000 8,000,000 8,420,000 11,300,000 
:,335.: 01 Sal arii de bază 4,706,000 4,706,000 1,300,000 1,310,000 850,000 1,246,000 4,700,000 5,000,000 5,300,000 

. :î'.lo' 02 Salarii de merit o o o o o 
. 337• 03 Indemnizaţii de conducere o o o o o 

331! · 04 Spor de vechime o o o o o 
,·33~: 05 Sporuri pentru condiţii de munca 2,050,000 2,050,000 620,000 620,000 350,000 460,000 3,000,000 3,100,000 3,500,000 

(340. 06 Alte sporuri o o o o o o 
341 07 Ore suplimentare o o o o 
<342 08 Fond de premii o o o o o 

,.34.3! 09 Prima de vacanţă o o o o o 
344Z JO Fond pentru posturi ocupate prin cumul o o o o o 

"'345" 11 Fond aferent plaţii cu ora o o o o o o 
>!346 · 12 Indemnizaţii plătite unor persoane din afara unitaţii o o o o o o 
,:347:,: 13 Indemnizaţii de delegare o o o o o o 

348 14 Indemnizaţii de detaşare o o o o o o 
, 3'1;9{ 15 Alocaţii pentru transportul la şi de la locul de muncă o o o o o o 
:350 17 Indemnizatie de hrana 115,000 115,000 30,000 30,000 25,000 30,000 200,000 220,000 2,400,000 
"35!', 29 Stimulent de risc o o o o o o 
352 30 Alte drepturi salariale in bani 350,000 350,000 100,000 100,000 50,000 100,000 100,000 100,000 100,000 

\35,3: 02 Cheltuieli salariale in natură 25,000 25,000 o ?5,000 o o 
354) Ol Tichete de masa o o o o o o 

: 355': 02 Norme de hrana o o o o o 
'356 03 Unifom1e si echipament obligatoriu o o o o o 
3,57 04 Locuinţă de serviciu folosită de salariat si familia sa o o o o o 

<35./! 05 Transportul la şi de la locul de muncă o o o o o 
359 06 Vouchere de vacanta 25,000 25,000 o 25,000 o o 

'}~9 03 Contribuţii 218,000 218,000 61,000 60,000 37,000 60,000 200,000 200,000 220,000 
1: 361, Ol Contribuţii pentru asigurări sociale de stat 53,000 53,000 16,000 15,000 7,000 15,000 40,000 40,000 40,000 

362: 02 Contribuţii pentru asigurările de şomaj o o o o o o 
3q3. 03 Contribuţii pentru asigurările sociale de sănătate o o o o o o 

1,3,6f 04 Contribuţii de asigurări pt accidente de munca şi boli profes. o o o o o o 
1365' 05 Prime de asigurare viaţă platite de angajator pentru angajaţi o o o o o 
I 366 06 Contribuţii pentru concedii si indemnizaţii o o o o o o 
:36,Z 07 Contributie asiguratorie pentru munca 165,000 165,000 45,000 45,000 30,000 45,000 160,000 160,000 180,000 
· 42,1 59 TITLUL X ALTE CHELTUIELI 80,000 80,000 20,000 20,000 20,000 20,000 80,000 80,000 80,000 

. 422:. 01 Burse o o o o o 
423. 40 Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate 80,000 80,000 20,000 20,000 20,000 20,000 80,000 80,000 80,000 

.<424 



Nr. s =- ""' Denumirea indicatorilor Credite de Prevederi an Triml Trim li Trim llI Trim!V Estimari an Estimari an Estimari an 
" ., .. 2026 2027 2028 crt ·a ... .. angajament an 2025 

" .c " u = .. 
2025 ifl " ~ 

1440 s Q. ""' Din cheltuieli totale: " " ·a ... .. 
.c .. 

" " I ' = .. u ifl " . : ~ o 
4.41'· 66 SĂNĂTATE 7,544,000 7,544,000 2,131,000 2,165,000 1,332,000 1,916,000 8,280,000 8,700,000 11,600,000 

442; 04 Servicii medicale ambulator o o o o o 
:443': 02 Asistenţă medicală penim specialita\i clinice o 

l;--444, 50 Alte servicii medicale ambulatorii o 
H5 05 Servicii de urgenţă prespitaliceşti şi transport sanitar o 
4.46· 06 Asistenţă medicală in unita ţi sanitare cu paturi 7,544,000 7,544,000 2,131,000 2,165,000 1,332,000 1,916,000 8,280,000 8,700,000 11,600,000 

441 01 Spitale generale 7,544,000 7,544,000 2,131,000 2,165,000 1,332,000 1,916,000 8,280,000 8,700,000 11,600,000 

44.8 06 Sanatorii balneare şi de recuperare o 
449: 10 Cercetare aplicativă şi dezvoltare experimentală in sănătate o o o o o 

•· 450' 50 Alte cheltuieli in domeniul sănătaţii o o o o o 
451 Ol Activitaţi de ergoterapie in unitaţi medico-sanitare o 
.:,l52 50 Alte instituţii şi acţiuni sanitare o 

ltr .s o 1. II.3. CHELTUIELI DIN SUBVENŢII DE LA BUGETUL ... ·= ţ; t: ~ 
LOCAL••• 

I fi < 
6,947,250 6,947,250 2,910,700 2,570,350 904,100 562,100 11,983,300 11,000,000 11,000,000 

. 454: 01. CHELTUIELI CURENTE 5,983,300 5,983,300 2,310,700 2,206,400 904,100 562,100 6,983,300 6,000,000 6,000,000 
··4~5• 10 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL 307,000 307,000 30,700 92,100 92,100 92,100 353,300 302,100 302,100 

456: 01 Cheltuieli salariale in bani 300,000 300,000 30,000 90,000 90,000 90,000 350,000 300,000 300,000 
:457: Ol Salarii de bază 300,000 300,000 30,000 90,000 90,000 90,000 350,000 300,000 300,000 

458 02 Salarii de merit o o o o o o 
· 455/ 03 Indemnizaţii de conducere o o o o o o 

:il.60. 04 Spor de vechime o o o o o o 
:4<iL.i 05 Spomri penim condiţii de munca o o o o o o 
462 06 Alte spomri o o o o o o 

':463. 07 Ore suplimentare o o o o o o 
4~4 08 Fond de premii o o o o o o 
4o5, 09 Prima de vacanţă o o o o o o 
469. 10 Fond pentm posturi ocupate prin cumul o o o o o o 

•.4,67 li Fond aferent plaţii cu ora o o o o o o 
:4.68." 12 Indemnizaţii plătite unor persoane din afara unitaţii o o o o o o 

469 13 Indemnizaţii de delegare o o o o o o 
470 14 Indemnizaţii de detaşare o o o o o o 
47!' 15 Alocaţii penim transportul la şi de la locul de muncă o o o o o o 
472•• 16 Alocaţii penim locuinţe o o o o o o 

'2173. 30 Alte drepturi salariale in bani o o o o o o 
47,f 02 Cheltuieli salariale in natură o o o o o o 
415 Ol Tichete de masa o o 

· 4.76 02 Nonne de hrana o o 
,.4.77· 03 Unifonne si echipament obligatoriu o o 
:;478: 04 Locuinţă de serviciu folosită de salariat si familia sa o o 
. 479 05 Transportul la şi de la locul de muncă o o 



Nr. :s ci. .... Denumirea indicatorilor Credite de Prevederi an TrimI Trim II Trim III Trim IV Estimari an Estimari an Estimari an 

" î:: 2026 2027 2028 
crt ·a .., Ol) angajament an 2025 

" 
.Q " u = ... 

2025 00 " ""' 
480 6 Vouchere de vacanta o o 

. 481 03 Contribuţii 7,000 7,000 700 2,100 2,100 2,100 3,300 2,100 2,100 

·482 ·. Ol Contribuţii pentru asigurări sociale de stat o o o o o o 
,183. 02 Contribuţii pentru asigurările de şomaj o o o o o o 
484< 03 Contribuţii pentru asigurările sociale de sănătate o o o o o o 

i.485;; 04 Contribuţii de asigurări pt accidente de munca şi boli profes. o o o o o o 
486 05 Prime de asigurare viaţă platite de angajator pentru angajaţi o o o o o o 
487 6 Contributii pentru concedii si indenmizatii o o o o o 
.488 07 Contributii la Fondul de garantare a creantelor salariale 7,000 7,000 700 2,100 2,100 2,100 3.300 2.100 2,100 

0 489 20 TITLUL II BUNURI ŞI SERVICII 5,676,300 5,676,300 2,280,000 2,114,300 812,000 470,000 6,630,000 5,697,900 5,697,900 

490 01 Bunuri şi servicii 3,401,300 3,401,300 1,435,000 964,300 552,000 450,000 4,350,000 3,680,000 3,780,000 

491 Ol Furnituri de birou 25,000 25,000 10,000 10,000 5,000 o 70,000 70,000 70,000 

492 02 Materiale pentru curăţenie 120,000 120,000 70,000 50,000 o o 200,000 200.000 200,000 

; _49_3 03 II uminat, incălzit şi forţă motrică 650,000 650,000 450,000 150,000 o 50,000 1,000,000 1,000,000 1.000.000 

.494 04 Apă, canal si salubritate 190,000 190,000 70,000 65,000 35,000 20,000 200,000 100,000 100.000 

495. 05 Carburanţi si lubrifianţi 25,000 25,000 25,000 o o o 70.000 50,000 50,000 

4~6 06 Piese de schimb o o o o o o 
497, 07 Transport o o o o o o 
498 08 Poştă, telecomunicatii, radio, tv, internet 35,000 35,000 15,000 10,000 10,000 o 60,000 60,000 60.000 

499, 09 Materiale si prestări de servicii cu caracter funcţional 870,300 870,300 345,000 243,300 152,000 130,000 950,000 800,000 900,000 

500' 30 Alte bunuri si servicii pentru întreţinere si funcţionare 1,486,000 1,486,000 450,000 436,000 350,000 250,000 1.800,000 1,400,000 1.400.000 

501 02 Reparaţii curente 2,140,000 2,140,000 800,000 1,100,000 240,000 o 2,000,000 1,587,900 1,447,900 

,502 03 Hrană o o o o o o 
503 01 Hrană pentru oameni o o o o o o 
504' 02 Hrană pentru animale o o o o o 
505. 04 Medicamente şi materiale sanitare 10,000 10,000 o o o 10,000 80,000 150,000 150,000 

506 Ol Medicamente o o o o o 
_507 02 Materiale sanitare o o o o o o 30,000 50,000 50,000 

:sos 03 Reactivi o o o o o o 
509 04 Dezinfectanţi 10,000 10,000 o o o 10,000 50.000 100,000 100,000 

510 05 Bunuri de natura obiectelor de inventar 35,000 35,000 15,000 20,000 o o 100,000 100,000 200,000 

511 Ol Uniforme si echipament o o o o o o o SO.OOO 

1.12 03 Lenjerie si accesorii de pat o o o o o o o 50,000 

513 30 Alte obiecte de inventar 35,000 35,000 15,000 20,000 o o 100,000 100,000 100,000 

514 06 Deplasări, detaşări, transferări o o o o o 
515 01 Deplasări interne, detaşari, transferări o o o o o 

_516 02 Deplasări in strainatate o o o o o 
517: 09 Materiale de laborator o o o o o o 
518 IO Cercetare-dezvoltare o o o o o o 
5.19 li Carţi, publicaţii si materiale documentare o o o o o o 

.:.520 12 Consultanţă si expertiză o o o o o o 
5_21 13 Pregatire profesională o o o o o o 
522 14 Protecţia muncii 90,000 90,000 30,000 30,000 20,000 10,000 100,000 180,000 120,000 

523 25 Cheltuieli judiciare si extrajudiciare pentru interesele statului o o o o o 



Nr. :S ci. ..... 
Denumirea indicatorilor Credite de Prevederi an Trim I Trim li Trim III Trim IV Estimari an Estimari an Estimari an " ., ... 

2026 2027 2028 crt ·a. '-' 0J) angajament an 2025 
" .c " u ::, ... 

2025 r./J " "" 
5'.24 27 Tichete cadou o o o o o 
525 30 Alte cheltuieli o o o o o 
526 Ol Reclamă şi publicitate o o o o o 

"527 03 Prime de asigurare non-viaţă o o o o o 
;528. 04 Chirii o o o o o 

52,C) 09 Executarea silită a creanţelor bugetare o o o o o 
530, 30 Alte cheltuieli cu bunuri şi servicii o o o o o 
531 30 TITLUL III DOBANZI o o o o o 
:53z 03 Alte dobânzi o o o o o 
:533_ 05 Dobânzi la operaţiunile de leasing o o o o o 
534: 56 TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI o o o o o 

'. 535,, 57 TITLUL IX ASISTENT A SOCIALA o o o o o 
5,36 Oi Asigurari sociale o o o o o 

,s:i,: .. 02 Ajutoare sociale o o o o o 
538 Ol Ajutoare sociale in numerar o o o o o 

[; 539 02 Ajutoare sociale in natura o o o o o 
.540) 03 Tichete de cresa o o o o o 

15f1] 04 Tichete cadou acordate pentru cheltuieli sociale o o o o o 
542 59 TITLUL X AL TE CHELTUIELI o o o o o 

P. 543.' Ol Burse o o o o o 
· 544' 70 TITLUL 70 CHELTUIELI DE CAPITAL 963,950 963,950 600,000 363,950 o o 5,000,000 5,000,000 5,000,000 

545' 71 TITLUL X ACTIVE NE FINANCIARE 963,950 963,950 600,000 363,950 o o 5,000,000 5,000,000 5,000,000 

546 Oi Active fixe 963,950 963,950 600,000 363,950 o o 5,000,000 5,000,000 5,000,000 

541 Ol Construcţii 5,950 5,950 o 5,950 o o 
548 02 Masini, echipamente si mijloace de transport 958,000 958,000 600,000 358,000 o o 5,000,000 5000000 5000000 

549 03 Mobilier, aparatura birotica şi alte active corporale o o o o 
550··. 30 Alte active fixe o o o o o 

'55,Ji, 03 Reparaţii capitale aferente activelor fixe o o o o o 
552' din Total Cheltuieli de capital, CHELTUIELI PENTRU o o o o o 
553 71 01 02 Masini, echipamente si mijloace de transport o 
5,54 · 03 Mobilier, aparatura birotica şi alte active corporale o 
555 30 Alte active fixe o 
556. 81 Rambursari de credite o o o o o 
55'i'.; 02 Rambursari de credite interne o o o o o 
558' 03 Rambursarea impnnnuturilor din bugetul de stat o 

I: 559 -~ 
C. ..... Din cheltuieli totale: o o " "' '-' ... 

C. .c 0J) 

I " ::, i: 
I 

u r./J " "" o o o 
560 66 SĂNĂTATE 6,947,250 6,947,250 2,910,700 2,570,350 904,100 562,100 11,983,300 11,000,000 11,000,000 

561 •' 04 Servicii medicale ambulator o o o o o 
'562 02 Asistenţă medicală pentru specialitaţi clinice o 
. 563 50 Alte servicii medicale ambulatorii o 
564 05 Servicii de urgenţă prespitaliceşti şi transport sanitar o 

. 565. 06 Asistenţă medicală in unita ţi sanitare cu paturi 6,947,250 6,947,250 2,910,700 2,570,350 904,iOO 562,100 11,983,300 11,000,000 11,000,000 



Nr. ] C. ... Denumirea indicatorilor Credite de Prevederi an Trim I Trim II Trim III Trim IV Estlmari an Estimari an Estimari an 
"' "' ... 2026 2027 2028 crt ·c. " bJl angajament an 2025 

"' 
.,Q "' u = ... 

2025 "' "' "" 
566. 01 Spitale generale 6,947,250 6,947,250 2,910,700 2,570,350 904,100 562,100 11,983,300 11,000,000 11,000,000 

'.567 06 Sanatorii balneare si de recuperare o 
; 5'68< 10 Cercetare aplicativă şi dezvoltare experimentală in sănătate o o o o o 
· 569 · 50 Alte cheltuieli in domeniul sănătaţii o o o o o 
570; Ol Activitaţi de ergoterapie in unitaţi medico-sanitare o 
571 50 Alte instituţii şi acţiuni sanitare o 

(}72; ***) II.4. CHELTUIELI DIN SUME ALOCATE DIN BUGETUL 
DE STAT PENTRU PROGRAM NATIONAL DE 

: TUBERCULOZA/ PROGRAM BOLI TRANSMISIBILE ,RT 

}i PCR 
530,800 530,800 200,000 70,000 260,800 o 600,000 700,000 900,000 

,;573• 01. CHELTUIELI CURENTE 530,800 530,800 200,000 70,000 260,800 o 600,000 700,000 900,000 

·;574,; 10 TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL o o o o o 
60~ 20 TITLUL II BUNURI SI SERVICII 530,800 530,800 200,000 70,000 260,800 o 600,000 700,000 900,000 

•6Q9 01 Bunuri şi servicii o o o o o o 
610, OI Furnituri de birou o 

. 61! 02 Materiale pentru curăţenie o 
612·.· 03 Iluminat, încălzit şi forţă motrică o 
613 04 Apă, canal si salubritate o 

.614 05 Carburanţi si lubrifianţi o o 
f1•5 06 Piese de schimb o 

• 616 07 Transport o 
617, 08 Poştă, telecomunicatii, radio, tv, internet o 

. 61,8 • 09 Materiale si prestări de servicii cu caracter funcţional o 
619' 30 Alte bunuri si servicii pentru întreţinere si funcţionare o 
620. 02 Reparaţii curente o 
621. 03 Hrană o o o o o 
622 Ol Hrană pentru oameni o 
623 02 Hrană pentru animale o 
624 04 Medicamente şi materiale sanitare 530,800 530,800 200,000 70,000 260,800 o 600,000 700,000 900,000 
(525 Ol Medicamente 370,800 370,800 150,000 50,000 170,800 o 350,000 400,000 500,000 

626 02 Materiale sanitare o o o o o o 
.627 03 Reactivi 160,000 160,000 50,000 20,000 90,000 o 250,000 300,000 400,000 

628. 04 Dezinfectanţi o o o o o 
6,29 05 Bunuri de natura obiectelor de inventar o o o o o o 

. ~30:, Ol Uniforme si echipament o o o o o 
631 03 Lenjerie si accesorii de pat o o o o o 

· 632., 30 Alte obiecte de inventar o o o o o o 
'.633; 06 Deplasări, detaşări, transferări o o o o o 
634 Ol Deplasări interne, detaşari, transferări o o o o o 
,635 02 Deplasări in strainatate o o o o o 
636' 09 Materiale de laborator o o o o o o 
637 10 Cercetare-dezvoltare o 
63$ II Carţi, publicaţii si materiale documentare o 

·639 12 Consultanţă si expertiză o 



Nr. s ci. ... Denumirea indicatorilor Credite de Prevederi an Trim I Trim II Trim III Trim IV Estimari an Estimari an Estimari an " " .. 
2026 2027 2028 crt ·a "' .. angajament an 2025 

"' .c " u = .. 
2025 "' "' "' 

.<640 13 Pregatire profesională o 
),641 14 Protecţia muncii o o o o o ~· 25 Cheltuieli judiciare si extrajudiciare pentru interesele statului o 

i5f3. 27 Tichete cadou o 
64,l: 30 Alte cheltuieli o o o o o 
645: OI Reclamă şi publicitate o 
646 03 Prime de asigurare non-viaţă o 
.647 04 Chirii o 
.648 09 Executarea silită a creanţelor bugetare o 
649' 30 Alte cheltuieli cu bunuri şi servicii o 

I ;i55Q; 30 TITLUL III DOBANZI o o o o o 
\6~t•· 03 Alte dobânzi o o o o o 
652; 05 Dobânzi la operaţiunile de leasing o 
654 57 TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA o o o o o 
655: 01 Asigurari sociale o 

r:,-656' 02 Ajutoare sociale o o o o o 
657' 01 Ajutoare sociale in numerar o 
658; 02 Ajutoare sociale in natura o 
659 03 Tichete de cresa o 
660 04 Tichete cadou acordate pentru cheltuieli sociale o 
661''. 59 TITLUL X ALTE CHELTUIELI o o o o o 

';662 .. 01 Burse o 
66'.f' 70 TITLUL 70 CHELTUIELI DE CAPITAL o o o o o 

1•'664 71 TITLUL X ACTIVE NEFINANCIARE o o o o o 
665 01 Active fixe o o o o o 
6/î6: Ol Construcţii o 
667 02 Masini, echipamente si mijloace de transport o 

.6i58 03 Mobilier, aparatura birotica şi alte active corporale o 
66.9 30 Alte active fixe o 

. 670 03 Reparaţii capitale aferente activelor fixe o 
'6.71 din Total Cheltuieli de capital, CHELTUIELI PENTRU o o o o o 
672 71 01 02 Masini, echipamente si mijloace de transport o 
67~•· 03 Mobilier, aparatura birotica şi alte active corporale o 
674: 30 Alte active fixe o 
67S.· 81 Rambursari de credite o o o o o 
676• 02 Rambursari de credite interne o o o o 

1677.'. 03 Rambursarea imprnmuturilor din bugetul de stat o 
1·67.8 g c.. ... Din cheltuieli totale: " "' ·a "' 

.. 
.c .. 

"' = " .. 
·.· u "' " , .... . ) "' o 

.679 66 SĂNĂTATE 530,800 530,800 200,000 70,000 260,800 o 600,000 700,000 900,000 
680 04 Servicii medicale am bula tor o o o o o o 
08! 02 Asistenţă medicală pentrn specialitaţi clinice o o 
.682'; 50 Alte servicii medicale ambulatorii o 



Nr. '§ C. .. 
Denumirea Indicatorilor Credite de Prevederi an f 

crt 'c. 5 "" angajament an 2025 .. :, f u :, 

"' .. 2015 .,_ 

0 83 05 Servicii de urgenţă prespitaliceşti şi t ra nsport sanitar o 
684. 06 Asistentă medica li ln unita li sanitare cu paturi SJ0,800 530,800 
685 Ol Spitale generale 530,800 530,800 

686 06 Sanatorii balneare si de recuperare o 
§87 10 Cercetare aplicativă şi dczvollare experimentală in sănătate o 
§88 so Alte cheltuieli in domeniul silnătaţii o 
689 Ol Activi taţi de ergoterapie in uni taţi medico-sanitare o 
690 50 Alte institu\ii şi actiuni sanitare o 

*) se includ si actele aditionale la contraclele încheiate cu casele de asigurari de sanatate 

.. ) se cuprind sumele alocate de MS de la bugetul de stat, pc destinat ii, ptr unitatile sarntare care sunt in reteaua MS 

... ) se cuprind sumele alocate de MS din venituri proprii (accize). pe destinatii. ptr uni1atilc sanitare care sunt în reteaua MS 

.... ) se introduce soldul înregistrat la linele anului precedent si care se ana sub fom1a de d isponibilitati la T rezoreria Statului 

MANAG&!½' 
DR. BORGAZI E~ N 

EC. TOMA MIHAELA 

Triml 

200,000 

200.000 

o 

Trirn li Trim III Trim IV Estimari an 

70,000 260,800 o 
70000 260,800 o 

o 
o 

o o o 

AVIZAT 
PRESEDINTE CONSILI DE ADMINISTRATIE 

SAGHIU VICTORIA IVONNE 

2026 

600,000 

600,000 

Estimari an Estimari an 
2027 2028 

700,000 900,000 

700,000 900,000 



CONSILIULJUDETEAN CONSTANTA 
SPITALUL CLINIC DE PNEUMOFTlZIOLOGIE CONSTA 'TA 
NR 9983/09.09.2025 

PROPUNERI AN 2025 

USTA 011/ECTJVELOR l>E INVESTIT/I PROPUSE PE ANUi. 1025 

defalcaca pe catCIJoni de bunun 

r.crt Denurnirca obiccti\·uluJ CPV NOU 

TOTAi. (,'ENE/Ul,- Cupitol 66-Sunatute 

I. 
/)otari indcpcndcrrlc, di,r cure 

-

U.M. 

71.01.02- Masini1 rc:hi1>1mentc si mijloace de transport 

I Post de transformare enerl(ie eletrica buc 
2 Sni rometru buc 
3 Pat de soital pediatric buc 

4 Mnsina gatit cu 6 ochiuri buc 

5 
Cuotor l!atit buc 

6 Container buc 

7 Combina frigorifica pentru reactivi buc 
8 lnfuzomat buc 
9 Container unitate triola buc 

I O Transductor ecocrafic mamar buc 

71.01.01 • Construclii 

-,.~ l ~lC::Olcl ' "''IIU.....U UIII P""_. .,, ..,.,..,._n.in-•-• pe t-""IJVUU(:I UC 

1 executie a obiectivului "Cladire de legatura intre corp C7 si 
comC8" 

71.01.30 Alte active fixe 

Licenla antivirus ( 80 calcul:uore) buc 

ROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI NERAMBURSABIL 

Cant. 

I 
2 
2 

I 

I 

8 

I 
3 
I 
I 

I 

I 

Pret cu TVA 

538,000 
13,959 
4.000 

20,000 

26,900 

14 866 

50.000 
6000 

130254 
32000 

5,950 

13 OOO 

Anexa nr 2 ln MCJ 

' 

APROBAT, ORDONATOR PRINCIPAL DE CREDITE 
PRESEDINTELE CONSILIULUI JUDETEAN CONSTANTA 

FLORIN MITRO! 

Valoare lei (eu TVA ) an PROPUNERI AN 202S 
2025 

Buget local Venituri proprii 

6,866,950 963.9S0 25,000 

970,000 958,000 12,000 

538,000 538,000 
27 918 27 918 

8 OOO 8000 

20,000 20,000 

26,900 26 900 

118 928 118 928 

50,000 50,000 
18000 6000 12000 

130254 130254 
32000 32000 

5,950 5,950 

5,950 5,950 

5 950 

13 OOO o 13,000 
13,000 13,000 

Fonduri 
europene 

nerambursubilc 

5,878,000 



r 

Nr.crt Oenum irca obieclivului CPVNOU U.M. c •• ~ Prer cu TVA 

Proiectul "Digitalizarea nctivuatii Spitalului Clinic de 
Pneumoftiziologie Constanta" linantata prin Planul National de 

Redresare si Rezilienta 

Valoare lei ( cu TVA) na 
2025 

5,878,000 

Director Financiar Conta~il, 
Ec. Toma Mihaela 

Buget local 

PROPUNERJ AN 2025 

•·onduri 
europene 

\'mituri oroorii nernmburn bile 

5,878,000 



CONSILIUL .JUDETEAN CONSTANTA 
SPITALUL CLINIC DE PNEUMOFTIZIOLOGIE CONSJ'ANTA Anexa nr.5 la HCJ nr . . cJJ.a.(~~ .. _q C/ . ..M..1.:f" 

ORDONATOR PRINCIPAL D{CREDITE 
PRESEDJNTELE CONSILIULUI JUDETEAN CONSTANTA 

AVIZAT, 
PRESEDINTE CONSILIUL DE ADMINISTRA TIE 

SAGHIU VICTORIA IVONNE 

NR. CRT. 

,r;NDAMENTAREA CHELTUIELILOR DE PERSONAL 
,Aferenta Bugetului de Venituri si Cheltuieli pentru anul 2025 
(septembrie) 
SURSA F 

DENUMIRE INDICA TOR 
Venituri din contractele cu CASA 

11 oro2rame de sanatate) 
Venituri din subventii de la bugen1l de stat 

2 ( Actiuni de sanatate) 

(fara 

Venituri din sume alocate de la bugetul de stat pentru programele nationale de 
3 sanatate -Proi:ramul de control si supravcMcrea tuberculozei, 
4 Venituri din orestari servicii 
5 Venituri din snnnsorizari 

Subventii de la alte administratii -
6 (sume de la bugetele locale pentru spitale) 

Venituri din sume utilizate din excedentul anului precede! pentru efectuare de 
7 cheltuieli 

Subventii din bugetul Fondului national unic de asigurari sociale de sanatate 
pentru acoperirea cresterilor salariale -LEGEA 153/2017, 
legeaS/2020,legeal 9/2020, legea 51/2020, legea 64/2020, legea 147/2020, 

8 oug .130/2022, Oug 19/2024 

9 Sume de la bugetul de stat/Ministerul Sanatatii catre bugetele locale pentru 

Alocari din sume PNRR aferente asistentei financiare nerambursabile 
Contract de finantare nr 1710/65/13.3/12.09.2024 pentru proiectul 
"Digitalizarea activitatii Spitalului Clinic de Pneumoftiziologie Constanta" 

10 finantata prin Planul National de Redresare si Rezilienta 

TOTAL VENITURI 
TOTAL CHELTUIELI OE PERSONAL 
CHELTUIELI OE PERSONAL/fOTAL VENITURI CU ACEASTA 
DESTINATU: 

FLORIN MITRO! 

DIRECTOR FINANCIAR CONTABIL, 
EC. TOMA MIHAEl.d( 

LEI 
SUMA 

23,873,000 

7,544,000 

530,800 
490,000 

10,000 

6,947,250 

3,675,710 

18 530,000 

5 878.000 
67,478,760 
34,013,200 

50.41% 



 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI 

JUDEȚEAN NR 226/20251 

Nr. 

crt. 
Operațiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 

Adoptarea hotărârii s-a făcut cu 

majoritate2 

• simpla 

• absolută 

• calificată  

  30.09.2025  

2 
Comunicarea către prefectul 

județului 
   01.10.2025  

3 

Aducerea la cunoștința publică 

prin publicarea în Monitorul 

Oficial Local 

   01.10.2025  

4 
Comunicarea, numai în cazul 

celei cu caracter individual 

...…/...…/...........  

5 

Hotărârea devine obligatorie 

sau produce efecte juridice, 

după caz 

...…/...…/........... 
 

 

Extrase din Ordonanța de Urgență nr.57 din 2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare: 

1) art. 182 alin. (1) În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul județean adoptă hotărâri cu 

majoritate calificată, absolută sau simplă, după caz. 

2) art 197 alin.(1) Secretarul general al județului comunică hotărârile Consiliului Județean 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării. 

3) art 197 alin.(4) Hotărârile Consiliului Județean se aduc la cunoștința publică și se comunică, 

în condițiile legii, prin grija secretarului general al județului. 

4) art. 199  alin.(1) Comunicarea hotărârilor cu caracter individual către persoanele cărora li se 

adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect 

5) art. 199  (2) Hotărârile cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării 

către persoanele cărora li se adresează.  

art. 198 alin.(1) Hotărârile cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la 

cunoștință publică. 

 

 

1 Se completează cu numărul și anul hotărârii consiliului județean  

2 Se bifează tipul de majoritate cu care s-a adoptat hotărârea consiliului județean 




